DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 3836 de 7 de Março de 2025

DATA: 07/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3631

aDOM 1/6www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3836/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2025 - O MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO TORNA PÚBLICO REQUEREU A SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO BENEDITO, A ALTERAÇÃO DO OBJETO DA LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 03/2025 - CONSIDERANDO A NECESSIDADE EXPOSTAS NO OFÍCIO Nº 010/2025 – CPADS, O QUAL

SOLICITA PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR-PAD

01/2025.

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 07/2025 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR AFASTADO POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE

INTERESSES PARTICULARES.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 07/03/2025 17:16:44 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3631

2/6www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3836/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 01/2025

MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO

Torna público requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Benedito, a alteração do objeto da
LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA Nº 057/2024 onde consta ‘’com extensão de 28.716,37 metros (28,72 km) a ser
realizada na zona rural do município de São Benedito – CE’’ seja alterado para ‘’com extensão de 29.775,68
metros (29,78  km)  a ser realizada na zona rural do município de São Benedito – CE’’, referente à atividade
26.08 - Vias terrestres urbanas e rurais – manutenção e restauração, a ser localizada no município de São
Benedito – CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação ambiental em vigor.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 07/03/2025 17:16:44 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3631

3/6www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3836/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 03/2025 - SESASB

PORTARIA Nº 03/2025-SESASB

O SECRETÁRIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FRANCISCO IGOR VALE DO
NASCIMENTO, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e art. 174 do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Considerando a necessidade expostas no Ofício nº 010/2025 – CPADS, o qual solicita prorrogação do
prazo para conclusão dos trabalhos - Processo Administrativo Disciplinar-PAD 01/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar nº
01/2025 instaurado por intermédio Portaria nº 01/2025, publicada no Diário Oficial do Município de São Benedito
ANO V, Nº 3798, de 09 de janeiro de 2025, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão
Processante constantes do Ofício nº 10 de 06 de março de 2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

        PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, EM 07 DE MARÇO DE 2025.

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 07/03/2025 17:16:44 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3631

4/6www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3836/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS: 07/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR AFASTADO POR MOTIVO DE
LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSES PARTICULARES.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE SÃO BENEDITO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os servidores listados abaixo não se reapresentaram as suas respectivas
secretarias, para posterios lotação, logo após o  término da licença sem remuneração, bem como Parecer
Jurídico nº 58/2025 da Procuradoria Geral do Município de São Benedito.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os servidores públicos municipais listados abaixo para comparecer ao  Departamento de
Recursos Humanos deste Município.

Art. 2º. – Considerando que o prazo estabelecido para o retorno ao trabalho encontra-se vencido, fica
convocado o servidor para no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da publicação deste, comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município, o não comparecimento do servidor resultará em abandono
de emprego e desistência do cargo público.

Art. 3º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 07 de março de 2025.

Diego Rodrigues Lima
Secretário de Administração - SEAD

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 07/03/2025 17:16:44 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3631

5/6www.saobenedito.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3836/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa
Chefe do Gabinete do Prefeito - GABINETE

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretário(a) Municipal de Educação - SEDUC

Francisco Igor Vale do Nascimento
Secretário Municipal de Saúde - SESA

Diego Rodrigues Lima
Secretario - SEAD

Francisco Jonas Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário -
SDA

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretário Municipal de Esporte, Cultura e
Turismo - SECULT

Maria Samara Freire de Oliveira
Secretário Municipal das Finanças - SEFIN

Aridson de Mesquita Aragão
Secretário Municipal de Infraestrutura  e Recursos
Hídricos - SEINFRA

Alexandre Coelho Serpa de Paula
Secretario de Relações Empresariais - SRE

Thamires Rodrigues Moreira
Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente - SMA

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretário(a) Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social - STDS

Haroldo Celso Maciel Junior
Secretario Especial de Relaçoes Institucionais -
SERI

Kleano Carvalho Albuquerque
Secretario Especial de Relaçoes Institucionais -
SERPOL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 07/03/2025 17:16:44 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3631

6/6www.saobenedito.ce.gov.br